¶. VII. Obj. Motivum opinionis probabilis, 109

D 3

vel

vel debet esse grave respectu omnium intellectuum, vel respectu aliquorum tantum; non respectu omnium, quia quod est grave respectu imperitorum, saepe non est grave respectu peritorum. Nec aliquorum tantum, hi enim deberent esse periti, ergo sensus erit, respectu habentium auctoritatem, adeoque omnis probabilitas erit tantum extrinseca, ita Eliz. R. Intelligi respectu peritorum, non quod ad assensum moveat eorum auctoritas, sed quia moverit aliquid, aptum movere peritum, id est, hominem aptè dispositum ad materiam illam intelligendam, juxta statum ipsius materiae & conditionem imbecillitatis humanæ.

110 *Inst. I.* Saltem in expositione motivi gravis recurritur ad homines prudentes, prudens autem dicitur, qui non movetur levi sed tantum gravi motivo, ergo fit circulus. R. Per prudentes hic intelliguntur periti, sive aptè dispositi ad intelligendum, nec assueti ferre sententiam, nisi omnibus utrumque consideratis, in qua explicatione nullus fit circulus. Videri potest Terit. q. 23. & 24.

111 *Inst. II.* Ignōtum est nobis, quinam sint periti, ergo semper ignotum erit, quoniam motivum sit grave, & consequenter quānam opinio sit verē probabilis. R. n. antec., alioquin Tob. 4. v. 19. frustra diceretur, *Consilium semper à sapiente exquire;* itaque periti judicantur S. Th. Scot. S. Bonav. S. Anton. Caj. Nav. Suar. aliique similes; item alii, quos communis persuasio reputat, aut experientia probat peritos in hac vel illa materia, quam profitentur, cuique studuerunt, vel quam bene tractarunt.

112 *Inferes,* probabilitatem sic posse definiri, quod sit fallibilis & magna apparentia veritatis circa aliquid objectum.

113 Q. 19. *Quotuplex sit opinio probabilis.* R. Multiplex, nam §. I.

§. I. Alia est probabilis ab intrinseco, cuius motivum consistit in ratione gravi, quæ rei ipsi inest, sive ex re ipsa petitur: alia ab extrinseco, cuius motivum est auctoritas gravis ita sentientium & dicentium, quæ auctoritas consistit præcipue in peritia, probitate, sapientia & veracitate: hæc tamen auctoritas non movet, nisi in quantum præsumitur cum hac esse conjunctam etiam rationem sive probabilitatem intrinsecam, quia nempe præsumimus viros sapientes non dicere aliquid sine ratione, unde optimè dicit S. Aug. Epist. 19. *alios (libros præter scripturam) ita lego, ut quantumlibet sanctitate doctrinæque polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita sentiunt sed quia mihi vel per illos auctores Canonicos vel probabili ratione, quod à vero non abhorreant, persuadere potuerunt* Probabilia ab extrinseco definiuntur ab Arist. in Topic.l.i.c.1. Quæ ridentur omnibus vel plerisque vel sapientibus, atque his vel omnibus vel plerisque vel maximè notis, de qua definitione videri potest Eþ. in App. a. 99. & seqq; & dicetur n. 159 Hic advertenda sunt duo, II4 in primis ut aliquid sit probabile ex auctoritate, debere manere incertum, & per assertionem multorum non eri certum, uti certum fit Romam dari, ideoque non manet nobis tantum probabile: deinde ut sciamus, quis hic censi debat sapiens necne, attendendam esse famâ publicam vel experientiam, sic enim uti antè insinuatum est, aliqui omnium confessione sunt sapientes, uti S. Aug. S. Th. Scot.; Alii per experientiam, ex modo, quo res tractant, vel de eis discurrunt, vel consilia dant pro praxi, uti Suar. Sanch. Lugo &c. quandonam vero auctores dicantur omni exceptione majores, explicabitur à n. 160. ubi plura dicentur de auctoritate extrinseca, & etiam exponetur, quinam dicendi sint meri summissæ.

§. II. Alia dicitur speculativè tantùm probabili-s, alia etiam practicè; quam divisionem variis variè explicant, uti videre est apud Moyam de op. prob. q. 2., nam aliqui vocant speculativè probabilem, quæ objectum tantùm considerat non referendo ad praxin, uti si dicam, valet baptismus in aqua rosacea; quæ autem dicit licere saltē in necessitate baptizare in aqua rosacea, est practicè probabilis: alii vocant speculativè tantùm probabilem, quæ licetè redigi non potest ad praxin, sic potest mihi esse speculativè probabile, quod animal à longè se mouens sit fera, non ideo tamen est practicè probabile, quia mihi licitum non est in illud jaculari: alii dicunt illam speculativè probabilem, quæ absolutè per nos reduci non potest ad praxin, uti hæc, globus terræ potest loco moveri; si autem simul ad praxin reduci posuit, dicetur simul nobis practicè probabile: alii cum Moy. eam vocant speculativè tantùm probabilem, quæ asserit aliiquid licere, præscindendo à circumstantiis personæ, loci, temporis &c. uti si dicam, licitum est pingere; practicè probabilem vocant, quæ dicit aliiquid alicui hic & nunc licere v.g. quia servile non est, hinc mihi licitum est hoc etiam festo die pingere: alii dicunt illam esse tantùm speculativè probabilem, quæ est de obje-cto secundūm se licito, quia tamen non potest ad praxin deduci, quin accedat aliqua circumstantia illi-cita, hinc non erit practicè probabilis, uti secundūm Terill. si dicam, licitum est secundūm se at-tingere corpus alienum nudum, id enim licetè fa-ciunt Chirurgi, ut in necessitate medeantur, quia ta-men ordinariè non sit ejusmodi tactus, quin in tan-gente suboriantur pravæ commotiones & adsit pe-riculum consensu in delectationem venereum, hinc ordinariè non est practicè probabile, quod licitum

fit

fit attingere corpus alienum nudum : denique recentiores , ut has omnes explicationes concilient , dicunt illam esse speculativè tantùm probabilem , quæ vel de praxi nihil enunciat , vel tantùm procedit habitâ ratione principij universalis , non consideratis illis , quæ cum praxi communiter conjungantur ; è contrà dicunt illam esse etiam practicè probabilem , quæ enunciat licitam esse praxin post omnia considerata , quæ in praxi apta sunt contingere : & cum his communiter loquemur .

§. III. Alia dicitur probabilis quoad se , alia quoad nos : probabilis quoad se est , quæ à parte rei nititur motivo gravi , licet fortè ejus gravitas à nobis non agnoscatur ; probabilis quoad nos , quæ invincibiliter à nobis judicatur niti motivo gravi , quamvis reipsa grave non sit , ideoque opinio talis , quæ reipsa non nititur motivo gravi existente sed tantùm præsumpto vel existimato , licet secundūm se non sit reipsa probabilis , tamen respectivè ad intellectum nostrum ita dispositum censetur probabilis . Opinio probabilis quoad nos subdividitur in certò , probabiliter , tenuiter & dubiè probabilem , uti dicerur à n. 119.

Q. 20. An omnis opinio speculativè probabiliis , etiam sit practicè talis. R. Negativè cum Carden. in i. Crisid. 14. c. 2. & d. 56. c. 3. contra Carram. J. Sanch. F. Lugo & alios , Ratio est , quia potest dari actio alioqui licita , quæ in praxi exerceri non possit absque circumstantia scandali aut irreverentiaz , vel absque periculo peccandi aut damni proximo causandi , uti constat in exemplis n. 115. alii latis aliisque similibus , sic enim etiam speculativè probabile est consecrationē in pane filigineo esse validam , tamen non est probabile practicè , quia probabile non est , quod liceat in pane filigineo consecrare .

D 5

Responso.

118

Respondet Caramuel, si in praxi addatur nova circumstantia, quæ non fuerit considerata in speculatione, fore casum diversum, circumstantia enim nova mutat casum: *Contrà est*, manet hoc, quod praxis possit superaddere circumstantiam non consideratam à speculatione, & ideo opinio non sit practice probabilis, quamvis fuerit talis speculativè; patetque etiam in hoc exemplo, nam si à superiore mihi prohiberetur usus alicujus sententiæ probabilis, illa respectu mei maneret speculativè probabilis, non tamen practice: videri tamen potest *Ills. t. i. d. i. n. 69.* non malè explicans *Auctòrum* aliorum sententiam.

119

Q. 21. Quænam opiniones dicantur certò, probabiliter, tenuiter, dubiè probabiles, R. Certò probabiles dicuntur, quarum probabilitas certò nobis innotescit; tantùm probabiliter probabiles sunt, quarum probabilitas innotescit tantùm probabiliter; tenuiter probabiles sunt, quæ nituntur motivo ita leví, ut non mereatur assensum viri prudentis; dubiè probabiles sunt, de quarum probabilitate est prudens dubium: quæ omnia declarari possunt hos modo.

120

§. I. Certò probabilis est opinio, quæ de facto viget inter auctores, quamque Ecclesia tolerat, nec sapientes improbat: si tamen alicui contra eam occurrerent novæ & gravissimæ rationes, defineret respectu ipsius esse certò probabilis,

121

§. II. Si sciam opinionem aliquam esse communem Theologorum, vel doceri à *S. Th.* & ejus schola, tunc est mihi certò probabilis: è contrà si vir magnæ auctoritatis dicat opinionem aliquam esse communem, vel à *S. Th.* & Thomistis doceri, potero tantùm probabiliter judicare esse probabilem, non ero tamen de hoc certus, quia illius unius dictum non reddit me certum, quod ita sit, nisi aliunde

de scirem ab eo inspectos esse auctores, de quibus testatur, & sufficienter intellectos.

§. III. Opinio, quæ ab omnibus communiter asseritur esse probabilis, etiam est certò talis, licet fortè alicui, qui rationes non expendit, videatur esse falsa: item certò probabilis est, quam omnibus diligenter expensis absolute tenent ut veram quinque aut sex Theologi probitate, judicio & scientiâ præstantes, si de probabilitate non dubitent, etiam si alii communis rejiciant ut falsam, si enim isti priores ita absolute teneant, dubitari non potest, quin habeat rationem gravem.

§. IV. Non ideo præcisè debet opinio censeri 123 probabilis, quæ doceatur ab uno auctore impresso, ut à n. 153. dicetur: neque ideo præcisè, quod doceatur etiam à multis, & non sit damnata ab Ecclesia ut dicetur à n. 136.

§. V. Illa opinio est viro probo & docto certò 124 probabilis, quam ipse scit se diligenter discussisse, & experitur se sine passione vel inordinato affectu ob rationes graves tenere ut veram.

§. VI. Certum videtur dari posse opiniones tantum probabiliter probabiles, ut evincit *Teril.* in Reg. q. 32. contra *Eliz.* in app. q. 4., nam 1. probabilitas opinionis est objectum indifferens, ut sciatur vel ignoretur, non aliter ac quævis alia veritas, ergo etiam est indifferens, ut tantum probabiliter cognoscatur. 2. licet certus sim opinionem, quam S. Th. & Thomistæ docent, esse certò probabilem, tamen si certus non sim, sed tantum à viro Theologo audiam aliquam opinionem esse D. Th. & Thomistarum, tantum probabiliter cognoscam probabilitatem illius opinionis, ideoque erit mihi tantum probabiliter probabilis. 3. Opiniones, quas aliqui negant, alii affirmant esse certò probabiles, non sunt certò

certò probabiles, neque etiam sunt certò, sed tantùm probabiliter improbabiles, propter auctoritatem & motiva negantium, manent tamen etiam propter auctoritatem & motiva affirmantium probabiliter probabiles, falsum enim est, quòd motiva tum se elidant, uti intelligetur ex dicendis à n. 261.

(126) §. VII. Opiniones tenuiter probabiles habent motivum, sed ita leve, ut censeatur imprudens, qui illi assentitur, ideoque rectè notat *Carden.* in 2. crisi diss. 4. n. 16. duos illos terminos, *tenuis probabilitas*, esse veluti oppositos, nam tò *probabilitas*, simpliciter & absolutè, dicit habere grave fundatum, tò *tenuis* autem hoc tollit, sicuti quando dico aliquem esse tenuiter prudentem, significo non esse absolutè prudentem, sed habere parum prudentiae seu defectum illius, possunt enim ejusmodi termini sumi & quicunque pro re vera & apparente, gravi & levi: inde infert *Carden.* n. 23. sententiam oppositam opinioni tenuiter probabili communiter esse moraliter certam aut ferè certam, quia cùm communiter occurrant rationes pro & contrà, si ratio pro hac sit tenuis, erit pro illa tantò fortior, adeoque accedet ad certitudinem.

(127) §. VIII. Opinio tum est dubiè probabilis, 1. Si dubitetur, an motivum ejus sit grave an leve: 2. Si sapientes dubitent de probabilitate illius: 3. Si detur principium certum, & dubitetur, an ei repugnet opinio: 4. Si auctores ejus non sint, vel si dubitem, an sint omni exceptione majores, de quo diœtetur à n. 160. 5. Si ratio ejus non videatur firma: 6. Si sit opinio singularis auctoris, qui rationem sufficientem non afferat: 7. Si unus vel alter tradat eam, & plures alii dicant eam vel improbabilem vel parum tutam vel rejiciendam: 8. Si auctor vel auctores ejus non sint diu probatae auctoritatis, vel non sint milii

mihi sufficienter noti ex suis scriptis aut aliunde :
Nec obstat, quod sint multi, quia saepe unus exscribit ex altero & sequitur velut ovis oyem. Videri posunt Terit. hic q. 5. & 6. *Carden. in 1. Crisi d. i. i. c. 2.a.4.d.55.n.30.d.58.c.2.* Item in 2.Crisi d. 4. à n. 35.

Objicies I. Ex hoc, quod aliqui auctores graves dicant aliquam opinionem esse probabilem, non sequitur omnes debere dicere esse probabilem ; quia non valet ab aliquibus ad omnes, uti non valet à particulari ad universale, ergo falsum est, quod dicitur n. 121. & 122. R. n. ant., valet enim argumentatio ab aliquibus ad omnes, quando illi aliqui dant rationem, quâ prudenter moveri debent omnes, v. g. si decem periti aurifabri dicant aliquid esse aurum, omnes habent rationem dicendi esse aurum, & sicuti potest valere à particulari ad universale , si probetur, quod illud particulare habeat in se rationem, quæ se extendat ad universale, uti cùm dico, *Petrus est animal, & reliqui homines habent naturam similem Petro*, ergo etiam reliqui homines sunt animal , ita hic, est enim idem , ac si dicam , *est grave motivum, propter quod S. Th. cum sua schola hoc dicit, ergo est grave motivum, propter quod omnes hoc dicant* : videri potest Ills. d. i. n. 63.

Obj. II. Omnis opinio probabilis, si sit immediata & per se nota , est per seipsum evidenter probabilis ; si autem sit mediata & per aliud nota , deducitur ex aliqua immediata, ergo per hanc est etiam evidenter probabilis, ergo falsum est, quod dicitur n. 125. ita Eliz. R. i. Mediatae probabilis potest tantum probabilitate deduci ex probabili immediata, ratione connectionis objectivæ tantum probabilis, uti si argumenter per illationem à pari , à contrario, à majore ad minus &c., maximè si illatio fiat in figura & modo imperfecto syllogizandi , cuius eviden-

evidentia non satis appareat. R. 2. Etiam immediatè probabilis potest ob dispositionem imperfectam intellectus ita apprehendi, ut appareat tantum probabiliter probabilis.

130 *Inst.* I. Probabiliter scibile non est simpliciter scibile, sed ad summum probabile, ergo probabiliter probabile non est simpliciter probabile, sed ad summum dubiè, quia sicut se habet opinari ad scibile, sic dubitare ad probabile, nempe tanquam imperfectum degenerans à perfecto, *ita Eliz.* *Conf.* nam **Tò probabiliter**, non significat idem quod **Tò probabile**, ergo est diversum & quid minus, alioquin in eptè repeteretur idem, uti si dicerem, scibiliter scibile, visibiliter visibile &c., si autem idem significet quod prudenter approbare, erit certò probabile, ergo *R. n. conseq.*, **Tò probabiliter**, opponitur scibili, estque terminus alienans, cùm dicat incertitudinem, ergo aliquid tantum probabile non est scibile, è contrà, **Tò probabiliter** non opponitur probabili, sed maximè illi convenit, nam probabile potest cognosci esse tale, vel certò vel probabiliter tantum.

131 *Ad Conf dico*, per **Tò probabile**, significari objectum, quod cognoscitur, è contrà per **Tò probabiliter**, significatur modus, quo objectum probabile cognoscitur, unde non sunt idem: admitto autem, quod probabile sit idem quod approbare, sed hoc fieri potest per judicium vel certum vel probabile tantum, uti dictum est: aliud est de istis, scibiliter scibile, &c. nam in his & similibus, modus attingendi significatus per adverbium, **scibiliter**, &c. est unicus, qui etiam significatur per ipsum nomen adjectivum scibile, hinc frustra repeteretur, è contrà modus attingendi significatus per **Tò probabiliter**, non est unicus, quo cognosci potest probabile, cùm etiam cognosci possit certò, ergo non frustra additur.

Inst.

Inſt. II. Illa probabilitas opinionis probabilis ¹³² vel cognoscetur certò vel tantùm probabiliter ; si certò, erit certa probabilitas ; si tantùm probabiliter, dabitur processus in infinitum, ita *Eliz. R.* *Judicium directum circa probabilitatem opinionis erit tantùm probabile, habebo tamen aut habere potero simul judicium reflexum, quo certò cognoscam illud judicium probabile existere in meo intellectu ac' nisi motivo probabili tantùm, in quo judicio sistam.*

Inſt. III Saltem sic opinans non dicet absolutè, ¹³³ sic mihi videtur, nam hoc esset dicere, sic mihi est absolutè probabile, sed dicet, sic mihi videtur videri. *R.* Absolutè dicit, probabilitas illius opinionis mihi videtur dari in rerum natura, ubi *probabilitas* est tantùm objectum, actus autem id enuncians, absolutè id enunciat, sed ex motivo tantùm probabili, ergo absolutè dicit, sic videtur, id enim potest absolutè dici vel certò vel tantùm probabiliter, uti sàpe dictum est.

Q. 22. Quanam opinio dicatur probabilior. R. ¹³⁴

§. I. Probabilior intrinsecè est, quæ pro se habet meliores rationes; probabilior extrinsecè, quæ pro se habet maiorem auctoritatem: quòd si una habeat rationes meliores, & altera maiorem auctoritatem, illa simpliciter est probabilior, quæ habet rationes meliores, quia auctoritas fundatur in rationibus, nec auctores plus valent, quam valeant rationes, quas afferunt, vel quas præsumuntur habere, uti dictum est n. 113.

§ II. Si opinones sint circa revelata, illa est probabilior, pro qua videtur potius stare revelatio; si circa res spectantes ad jus positivum, illa est probabilior, cui magis favent leges vel consuetudo, quæ est optima legum interpres; si circa mentem legislatorum vel circa intelligentiam legum, etiam natura-
lium,

lium, plus tribuendum est antiquis quam recentibus, quia illi fuerunt magis vicini auctoribus legum & ab initio interpretes earum; si sunt circa materias fideli & morum, plus est tribuendum Sanctioribus quam aliis, quia illi & amplius illuminantur a Deo & melius sciunt mystica discernere; circa materias attingentes conscientiam, plus tribuendum Theologis quam Juristis; circa materias juridicas, plus Juristis, quam Theologis &c., quia cuique in sua arte & professione est magis fidendum.

35 §. III. Major numerus auctorum, per se loquendo, facit majorem auctoritatem, quia plures oculi plus vident quam pauciores: intellige tamen, ceteris paribus, nam S. Aug. de doctr. Christ 1. 2. c. 8. loquens de auctoritate extrinseca manifestè docet graviores auctores & pauciores posse æquivalere pluribus non ita gravibus, uti rectè expendit Eß. in app. a. 126. Nav. ait, quod opinio, quæ docetur à sex doctoribus eam ex professo tractantibus sit censenda communior & probabilius, quam quam tenetur à 50. aliis, qui alicujus alterius auctoritatem sequuntur; & hoc demonstrat Carden. in 1. crisi. d. 11. c. 2. a. 4. item in 2. crisi d. 3 n. 9. Similiter plus tribuendum est scribentibus absque passione & particulari affectu, quam antecedenter affectis uni parti aut pro una & mulantibus, ideoque plus docentibus indifferenter & sine spe lucri, quam advocatis unius partis; plus liberè dicentibus, quod sentiunt, quam obligatis ad sequendum unum auctorem vel certam viam. Videri potest Laurent. hic d. 4. à n. 62.

36 Q. 23. An opinio aliqua censeri debeat probabilius vel etiam probabilis, hoc ipso quod doceatur à pluribus vel à multis. R. Cum Carden. in 1. crisi d. 11. à n. 197. non semper, uti ostenditur in exemplis apud Carden., nam

Quinque

Quinque Auctores docent, quod contritio perfecta non semper sit conjuncta cum remissione peccatorum: quod possit revelari confessio ad probandum valorem matrimonii; aut ad impediendum, ne invalidè contrahatur: quod Doctor in Theologia vel Jure Canonico possit sine Episcopi approbatione audire Confessiones: quod Sacerdos possit consecrare extra Missam pro viatico infirmi: quod Matrimonium fidelis cum haeretico sit invalidum.

Sex docent, verba non esse de essentia absolutionis sed alio signo perfici posse: Eum, qui se poluit tactibus Religionis, non teneri in confessione explicare circumstantiam sacrilegii: non esse mortale, si confessarius revelet veniale; nec si revelet peccatum publicum poenitentis: non posse omnes Sacerdotes absolvere in articulo mortis.

Septem docent, non omnia Sacra menta fuisse à Christo instituta: Episcopum haereticum vel degradatum vel à Papa impeditum invalidè ordinare: non licere communicare nisi cibo digesto & capto somno: Matrimonium consummatum posse dissolvi saltem auctoritate Papæ per professionem religiosam: matrimonio clandestino valido non legitimari problem antea suscep tam, uti refert *Sanch. de matr.* 1. 3. d. 44. n. 2.

Octo docent, non esse mortale solenniter administrare Sacra menta in mortali: posse fidem in mortali constitutum & contritum accedere ad communionem sine confessione, si speret brevi adsutrum Confessarium, cui devotius confitebitur: posse Papam dispensare in impedimentis jure naturali dirimentibus matrimonium.

Novem docent, Prælatos regulares posse sine approbatione Episcopi audire confessiones sacerdotum.

Decim docent, votum non peccandi non posse commu-

137

138

139

140

141

commutari : Diaconatum non esse verum Sacra-
mentum Ordinis : concubitum Clerici in Sacris esse
simplicem fornicationem , uti refert Sancb. l. 7. d.
27. n. 20.

142 *Duodecim* docent , non violari sigillum per re-
velationem peccatorum committendorum : Chri-
stum non consecrassé verbis sed solâ voluntate vel
alio signo externo.

143 *Tredecim* docent , mappas Altaris non necessa-
riò debere esse benedictas.

144 *Sedecim* docent , infantes sine ullo baptismo de-
cedentes posse aliquibus casibus salutem consequi..

145 *Vigintiquinque* docent , omnes gradus consan-
guinitatis vel affinitatis *Levit.* 18 prohibitos diri-
mere matrimonium jure naturali.

146 *Vigintiocto* docent , matrimonium Eunuchi
carentis utroque testiculo esse validum : in quibus-
dam causis Ecclesiasticis posse cognoscere & judicare
laicos , uti refert Carden n. 248.

147 *Quadragesima & plures*, quos referunt Sancb. l.
6.d. 16. n. 2. Arsd. T. 2. p. 2. tr. 1. c. 3. q. 16, Sto xl. 2. n.
244., dicunt Confessarium , qui ex confessione no-
vit poenitentem esse indignum officio , posse ideo illi
in electione gratuita & secreta suum suffragium ne-
gare : Sententiæ autem illæ omnes sunt improbabili-
les & oppositæ illis sunt certæ , ergo præcisè num-
erus auctorum , etiam Catholicorum , non facit sen-
tentiam esse probabilem : Nec obstat , quod Ecclesia

vix possit ignorare ejusmodi opiniones teneri , & ta-
men non semper damnet , nam Ecclesia Dei , inquit
S. Aug. Epist. 119. c. 19. inter multam paleam mul-
taque zizania constituta , multa tolerat , & tamen
qua sunt contra fidem vel bonam vitam , non appro-
bat . Ratio autem , cur numerus auctorum præcisè
non reddat semper opinionem probabilem , hæc est ,
quia

quia quandoque primi auctores ejusmodi sententiarum non satis examinarunt utrumque fundamenta, reliqui autem transcriperunt tantum, & similiter cœcè secuti sunt; quandoque successu temporis inventæ sunt novæ rationes convincentes aut principium certum in contrarium; quandoque emanarunt declarationes, per quas antiquatæ sunt ejusmodi sententiae & elisa earum probabilitas. Sapienter dixit Cardin. Sfondratus in Reg. Sacerd. I. I. §. 20. & I. 2. § 14. n. 6. *Sunt opiniones instar monetæ, cuius valor non ex numero sed pondere & metallo estimatur: sic opiniones, non Doctorum numerus, sed major ratio, veritas & prudentia commendat, alsoquin semper vincerent facti, quorum numerus, quam prudentum major est.*

Q. 24. Quis restare possit & ad quem spectat 150
judicare, an hæc vel illa opinio sit probabilis. R.

§. I. De probabilitate intrinseca opinionis pos-
sunt judicare soli doctissimi & in re morali versatissimi,
non autem mediocriter docti, ita *Tapia, Moys,*
Carden. in I. cr. d. 59 n. 4. Ratio est, quia ut sciatur,
an hæc opinio sit intrinsecè probabilis, sciri dehet,
quid sit stricta probabilitas, item conferri debent
motiva hujus & oppositæ opinionis, ac considerari,
an motiva pro hac non sint fortè levia, dubia, & qui-
voca, Sophistica, item an non pro contraria sint mo-
tivacerta, hoc autem non possunt nisi viri doctissimi
& in re morali versatissimi, ergo. Notat autem spe-
cialiter *Gran.* viris ingeniosis parum in re morali
versatis maximum esse periculum hic errandi, nam
facile nova inveniunt, & quæ invenerint, facile judi-
cant certa, (quia suum cuique pulchrum) cùni ta-
men aliis sapientibus sæpe videantur frivola.

§. II. Vir mediocriter doctus potest judicare de 151
probabilitate extrinseca opinionis, si statum quæstio-

nis rectè intelligat, & assertam inveniat in auctori-
bus hujus ætatis omni exceptione majoribus, si enim
hi affirment niti gravi fundamento aut esse probabi-
lem, credere potest, quia scit alios prudentes ita judi-
care, ita *Carden.* n. 7. *Dixi*, hujus ætatis, nam multæ
opiniones antiquorum amiserunt probabilitatem, ut
constat ex q. præced., deinde multæ etiam recentio-
rum per damnationem Pontificum etiam amiserunt
probabilitatem, uti à n. 201. dicetur, de hoc autem
admonebunt auctores, qui hac ætate & post damna-
tiones factas scribunt.

252

§. IH. Si auctores opinionis non sint notorii
omni exceptione majores, non poterit de probabili-
tate extrinseca opinionis judicare, nisi doctissimus &
in re morali versatissimus, ita *Tapia*, *Gran.* *Carden.*
n. 11. Probatur, nam valde difficile est rescire, an con-
ditiones ad auctorem omni exceptione majorem re-
quisitæ huic vel illi convenient, uti constabit ex di-
cendis à n. 160.. rescire enim debet, an non fortè sa-
pe doceat ex levi fundamento, an non sape laboreat
in æquivocis vel sophismatibus, an non doceat sin-
gularia & exotica sine sufficiente ratione &c. Ex his
patet, quam periculosè procedant, qui quamlibet
opinionem auctorum statim arripiunt, quia favet li-
bertati, commodo, lucro vel voluptati suæ, & non
examinant, imò sape ipsi discernere non possunt, an
sit verè & practicè probabilis.

153

Q. 45. An auctoritas unius faciat opinionem
esse certò probabilem. R.

§. I. Alex. VII. damnavit hanc 27. prop. Si li-
ber sit a ieiunis Iunioris & moderni, debet opinio-
nem censeri probabilis, dummodo non constet rejectam
esse à sede Apostolica tanquam improbabilem. Ex
damnatione illa patet, non ideo præcisè censeri de-
bere opinionem probabilem, quod doceatur ab uno
auctore

auctore etiam impresso, ut recte ostendit Moya de op. prob. q. 4. §. 3., hinc propositio illa recte damnata est, utpote nimis indefinita, cum certum sit quosdam auctores, etiam doctos, esse nimis laxos aut nimirum sectari novitates, ac saepe contra communem protrudere opiniones singulares non satis diligenter utrumque expensas & carentes sufficiente fundamento: notatque recte Carden. in 1. cr. d. 57. damnatam illam propositionem fuisse radicem plurimarum conclusionum improbabilium & scandalosarum. Nec juvat, quod plures talis Auctoris librum censuerint & approbarint, ideoque videatur etiam horum auctoritas accedere, nam libros quandoque censem & approbat homines parum periti, vel qui non legunt attentè, vel qui dissimulant multa, & acquiescant, si doctrina aperte non sit falsa aut contra bonos mores.

154

§. II. Unicus Auctor, si sit omni exceptione major, afferatque rationem, quam alii non considerarint vel non satis solverint, ipse autem aliorum rationes commode solvat, quamvis doceat contra communem, poterit reddere opinionem suam certo probabilem, donec alii expensas vicissim ipsius rationes solvant & dicant non esse sufficientes, ita docent 23. Auctores cum Carden. d. 11. n. 2. 4. d. 55. n. 4 d. 57. c. 2. Plures idem affirmantes referunt Mendes in stat. d. 13. q. 15. n. 204. & Moya q. 3. & 4., qui assentitur: Ideem docent Sporer n. 41. Arsakius T. 2. p. 2. tr. 1 c 2 § 5. Tamb. in Dec. l. i. c. 3. §. 3. n. 5. Ratio est, quia si istæ circumstantiæ adsint, prudenter judicatur habere rationem gravem pro opinione sua.

155

§. III. Homo rudis, cui vir probus, prudens & doctus dicit aliquam opinionem esse certo probabilem vel veram, potest censere esse tamē, quemdiu

156

nemo illi dicit contrarium , nec ipse oppositum agnoscit,cùm enim ipsem et examinare non possit , potest stare iudicio illius, de cuius probitate, prudenter & scientia dubitare non debet : hinc S. Anton. apud Eß in app. à 161. pro regula dabant doctis illud Prov. 27. v. 11. *Stude sapientiae filii mi* ; indectis autem illud Deut. 32. v. 7. *Interroga patrem tuum & annunciasbit tibi , maiores tuos & dicent tibi.*

157 §. IV. Si parochus vel confessarius vel Theologus , qui communiter habetur sufficiens & aptus muneri suo , dicat aliquid ex communibus dubiis esse licitum , reputari potest esse probabile, & talem sequens plerumque non errat , sed sequitur regulam verè & positivè probabilem , maximè si sit rudis, ita Terit. in Reg q.53. n. 9.

158 §. V. Obj. I. Pro regula in Jure dicitur , opinio communis habenda est pro lege , ergo dicta n. 151 non sunt vera. R. Hoc ut plurimum intelligitur in materia legis humanæ, neque semper tenet, sed tantum ordinariè , uti fuisse ostendit Carden. in annot. post 2. part. 1. crisis à n. 26. , & specialiter hic non tenet ob rationem datam n. 151.

159 Obj. II. Aristotle ad probabilia ab extrinseco requirit, ut videantur omnibus vel plerisque vel maximè notis , uti dictum n. 113. ergo ad probabile est necesse , ut ita videatur pluribus. R. n. conseq., nam ibi agit de principiis , per quæ conclusiones probabiles inferuntur, & loquitur in plurali de probabilibus, hinc in plurali requirit sapientes, cum quo stat , quod probabile in singulari possit haberri per sapientem, si rationem gravem afferat à reliquis non expensam vel non solutam.

160 Q. 26. *Quis Author dicatur esse omnis exceptio ne major.* R.

§. I. Ille est omni exceptione major, contra quem opponi non potest una harum exceptionum, vel 1. quod ejus opinio sit contra principium aliquod certum, tum enim est certò falsa & improbabilis: vel 2. quod levi, æquivoco aut sophistico fundamento nitatur: vel 3. quod ipse alias varia improbabilia & à cæteris Theologis reprobata docuerit, cum enim gravitas fundamenti dicatur relativè ad judicium prudentium, si hi aliquid communiter rejiciant ut improbabile, censeri non poterit grave: vel 4. quod sit merus summista, qui sententias utrumque non examinatas à se, tantum sumat ex aliis & solùm exscribat, tum enim stari non potest ejus judicio, cum incertum sit, an questionem bene intellexerit & argumenta penetrarit: si unum horum possit contra ipsum opponi, non est omni exceptione major: *Nec refert quod sit vir probus & doctus, adeoque videatur esse præsumptio pro ipso, nam cum alii viri probi & docti melioribus fundamentis nixi dicant illius opinionem esse improbabilem, est major præsumptio pro his, & sic major præsumptio elidit minorem, ita Carden. in I. crisi d. II. n. 282. d. 55. n. 4. d. 57. à n. 7., ubi ostendit à probatissimis Auctoribus requiri omnes conditiones illas ad hoc, ut aliquis auctor possit opinionem suam reddere probabilem.*

§. II. Rectè notat *Carden. in 2. crisi d. 1. c. 13.* 161 per hoc nihil decedere de auctoritate alicujus Auctoris, quod aliqua ipsius sententia sit postmodum damnata, dummodo ante damnationem fuerit à gravibus Theologis habita tanquam verè probabilis, talis enim invincibiliter erravit, & cum motivo, quod secundum prudens tum judicium erat grave: & sic quoque SS. PP. inveniuntur errasse, de quorum auctoritate non ideo aliquid decessit: sic refert *Sanch.*

de matr. l. 7. d. 52. n. 5. *Sanctum Th. & S. Bonav.* docuisse omnes gradus affinitatis & consanguinitatis, in quibus matrimonium *Levit.* 18. prohibetur, facere illud jure naturæ illicitum, quod tamen nunc est improbabile, neque ideo desinunt SS. illi DD. esse omni exceptione majores. Similiter *S. Th.* in 4. dist. 17. q. 3. a. 4. q. 1. docuit valere Sacramentum pœnitentiæ, licet dolor absolutionem sequatur: item ibid. a. 3. q. 2. moribundum teneri confiteri laico, si desit Sacerdos; non credo autem nunc esse aliquem, qui eas opiniones dicat esse adhuc probabiles.

162

§. III. Illi non sunt meri summistæ, qui licet collegerint casus in parvas Summas, tamen id fecerunt post doctam Theologiam, præcipue moralem, aut post examinatas Auctorum sententias, tum enim doctrinam suam jam antè cum rationibus suis cognitam saepè cum magno judicio, collegerunt in compendia pro majore commoditate legentium, & tales sunt *Cajet. Navar. Tolos. Sa. Busenb.* aliique plures, qui pariter esse possunt omni exceptione majores.

163

§. IV. Auctor omni exceptione major vocari solet Classicus, quia nempe ejus auctoritas in scholis vel tribunalibus recipitur tanquam probabilis: qui autem non est hujusmodi auctoritatis, dicitur proletarius, nam apud Romanos plebei & qui erant parvæ auctoritatis dicebantur proletarii, uti habet *Aulus Gellius* in noct. Attic. l. 16. c. 10. & l. 19. c. 8., & tales proletarii, quamvis etiam multi sint, non faciunt opinionem suam probabilem, nisi alia adminicula accedant.

164

§. V. Auctor, cuius librum aut scripta non legi, non facit mihi opinionem suam probabilem, licet sciam esse promotum Doctorem Theologiae in aliqua Universitate, nisi forte ex fama publica vel aliunde facias resciam de ejus probitate & doctrina, nam alioquin

quin non potero esse certus, quod materias debite exequiat, aut prudenter concludat, ut recte *Carden.* à n. 20., & experientia docet promoveri multos ac etiam protrudere aliqua in lucem, qui non sunt omni exceptione majores.

§. VI. Licet inveniam in aliquo Auctore plures 165
alios citatos pro aliqua opinione, ex hoc praescire non
semper potero prudenter judicare illam opinionem
esse probabilem, tum quia non ideo scio, an ille ci-
tans, Auctores illos inspicerit vel intellexerit, & an
ipse atque ab ipso citati sint omni exceptione majo-
res, tum etiam quia citationes saepissime fallunt, uti
experiendi didici, & qui pro una opinione citantur,
saeppe stant pro opposita, ita *Teril. Moya, Carden.* à
n. 23. Communiter tamen, quando Auctores citan-
tes sunt aliunde satis noti de scientia & fidelitate, si-
mulque citati sunt pariter satis noti, opinio relata
censi poterit probabilis.

§. VII. Longum esset in individuo referre Aucto- 166
res omni exceptione majores: *Cardenas* à n. 44. fu-
sissime probat omni exceptione majores esse *Suar.*
T. Sanch. Vasq. Valent. Molin. Less. Az. Nav.
Longè plures scio, sed invidiosum foret aliquos re-
ferre & alios omittere. Auctores Classicos ex antiquis
refert longo ordine *Az.* l. 2. c. 14. Quæ autem con-
tra hic dicta opponit *Eliz.* l. 8. q. 5. & seqq., nullius
sunt momenti.

Post hæc scripta incidi in librum, qui si verus est,
nullus Auctor Jesuita est omni exceptione major:
Titulus libri est, *Artes Iesuisticæ in sustinendis per-
tinaciter novitatibus damnabilibusque Sociorum
laxitatibus, quarum 660. hic exhibentur, SS. D. N.
Clementi Papæ XI. denunciata per Christianum Ale-
tophilum Salisburgi apud Amatorem Kerckhove
1703. A. §. 1. usque ad §. 27. habet 660. propositiones,*

nes, quarum velut Auctores refert Jesuitas: à §. 28.
usque ad finem refert alia, quæ vocat *Artificia Iesu-
tica*. Auctor ille non audet prodere nomen suum,
quicuque autem sit, judicio sapientissimorum Præ-
sulorum, Doctorum, aliorumque virorum, qui Jesui-
tæ non sunt, est iniquè malevolus, 1. quia sententias
plurimas, si non omnes, quarum Auctores primi
sunt alii, attribuit Jesuitis velut Auctoriibus. 2. quia
ad invidiam refert pro illis sententiis solos Jesuitas,
cùm evidens sit doctas esse & multas etiamnum do-
ceri ab aliis plurimis. 3. quia sententias vel correctas
vel nunc damnatas, quas antehac Auctores ex omni
ordine, statu & conditione admittebant velut proba-
biles, adhuc attribuit Jesuitis, atque si ab illis appro-
bentur in sensu reprobato, & postquam Ecclesia ali-
ud declaravit. 4. quia sententias ab uno vel altero,
etiam in privatis tantum thesibus, aut saltem à pau-
cioribus Jesuitis doctas, & à plerisque aliis Jesuitis
improbatas ac efficaciter confutatas, pergit referre
veluti sententias Jesuitarum proprias. 5. quia aliquas
sententias, quas omnes ferè Doctores etiamnum fa-
tentur probabiles, refert tanquam laxitates intolerabiles
& velut certè improbabiles. Hæc omnia de-
monstrare possem, sed non est operæ pretium.

Apologia doctrinæ Jesitarum anno 1704. im-
pressa Leodii, item alia similis anno 1706. impressa
Coloniæ justificat Jesitarum doctrinam his propo-
sitionibus, 1. Jesuitæ in materia morum semper te-
nuerunt opiniones, quæ in scholis Catholicis eo tem-
pore erant communes. 2. si Jesuitæ aliqui tenuerunt
aliquas opiniones contra communem, in hoc securi-
sunt alios non Jesuitas, & major pars Jesitarum illis
contradixit. 3. si aliqua opinio à S. Sede damnata fuit,
eandem damnarunt Jesuitæ, nec permiserunt à suis
impunè doceri.

Quæ

Quæ Auctor famosus à §. 28. vocat artificia Jesuitica, plena sunt mendaciis & calumniis, ac virulentum hominis animum apertè detegunt.

Quod in conclusione habet pag. 355. de vaticinio S. Borgiae, hoc infideliter corruptit, quia S. Borgias non dixit unquam tempus venturum, quo id eveniet apud Jesuitas, sed ita habet: *Sanè si nullā habbita ratione vocationis & Spiritus, quo quisque impulsus accedit, litteras modò spectemus & alia exteriora talenta ac dona, veniet tempus, quo se Societas multis quidem hominibus abundantem, sed spiritu & virtute destitutam mōrens intuebitur, unde existet ambitio &c.* Si nempe neglexerit vocationem & Spiritum, id autem speramus nunquam futurum, neque hactenus est factum. Ex hoc uno loco potest lector conjecturam de sinceritate ac fidelitate scriptoris in reliquis. *Volutuit audacter calumniari, quia scivit semper aliquid bērere, maximè apud indoctos & imprudentes.*

Q. 27. An opinio hoc ipso sit probabilis, quæ deducatur ex aliis saltem probabilibus. R.

167

§ I. Non semper, uti latè demonstrat Carden. in 1. crisi d. 7. & 8., sèpe enim fit, ut duæ propositiones seorsim sint probabiles, quæ tamen simul sumptæ non sunt probabiles, ideoque dicuntur non comprobabiles, unde quod ex illis inferetur, non erit probabile, v. g. prædeterminatio Physica tollit libertatem, sed datur prædeterminatio Physica, ergo datur aliquid tollens libertatem: quantitas non distinguitur à substantia, sed quantitas panis manet in Eucharistia, ergo substantia panis manet in Eucharistia: utraque conclusio est hæretica, & tamen utraque sequitur ex præmissis probabilibus; ideo autem malè ita deducitur, quia præmissæ istæ non sunt comprobabiles, id est, non sunt tales, ut judicari possint

possint esse simul probabiles aut simul aptæ movere ad unam conclusionem , hinc adæquatum motum conclusionis , quod est utraque præmissa per modum unius indivisibiliter movens , non est probabile , nec stimulat intellectum ad assensum conclusionis , nam si prædeterminatio Physica tollat libertatem , certum est eam non dari , & si detur prædeterminatio Physica , certum est , quod non tollat libertatem , quia de fide est dari libertatem ; similiter si quantitas non distinguitur à substantia panis , certum est quantitatem panis non manere in Eucharistia , & si quantitas panis manet in Eucharistia , certum est quantitatem panis distingui à substantia panis , quia de fide est , quod substantia panis non maneat in Eucharistia , ergo utræque illæ præmissæ non sunt comprobabiles .

168 §. II. Quamvis præmissæ seorsim sumptæ essent evidentes , si tamen non sint simul verificabiles , conclusio ex eis deduccta nequidem erit probabilis , ut in istis syllogismis patet , probabile est prædeterminationem Physicam tollere libertatem , sed probabile est dari prædeterminationem Physicam , ergo probabile est dari aliquid tollens libertatem : probabile est quantitatem non distinguiri à substantia , sed probabile est quantitatem panis remanere in Eucharistia , ergo probabile est substantiam panis remanere in Eucharistia : utræque præmissæ sunt evidentes , & tamen utraque conclusio est hæretica : Ratio autem iam supra data est .

169 §. III. Conclusio illata ex duabus præmissis probabilibus tantum semper est minus probabilis , quia ex duplice capite , nempe ratione utriusque præmissæ , habet duplē & diversam incertitudinem : inquit talis conclusio quandoque nullam habebit probabilitatem , ut patet in hac , Baptismus in cerevisia est

est validus, sed baptismus in expresso solo nomine SS. Trinitatis etiam est validus, ergo baptismus in cerevisia & in expresso solo nomine SS. Trinitatis est validus: Præmissæ sunt probabiles & conclusio est improbabilis.

§. IV. Opinio est certò probabilis, quæ certò 170
noscitur inferri ex præmissis simul veris, quarum
una est certa & altera certò probabilis, quia non
potest esse majus periculum falsitatis in conclusione,
quàm sit in præmissa certò probabili.

§. V. Opinio, de qua certum est, quòd proba- 171
biliter inferatur ex duabus præmissis certis & simul
veris, est certò probabilis, quia certum est, quòd
probabiliter connectatur cum veritate.

§. VI. Opinio, quæ ex præmissis probabilibus 172
& comprobabilibus, tantùm probabiliter infertur,
habet minorem probabilitatem, quàm præmissæ,
quia habet incertitudinem illati & illationis: unde
etiam fieri poterit, ut nequidem sit probabilis, ma-
xime in materiis juris positivi, potest enim legislator
præcipere aut prohibere unum objectum, & non
aliud, licet pro hoc esse potuerit eadem ratio præci-
piendi aut prohibendi.

§. VII. Si præmissæ, etiam prout simul sumptæ 173
per modum complexi indivisibilis, sint certò pro-
babiles, & opinio certò rectè inferatur ex illis, hæc
opinio etiam erit certò probabilis, quia in conclu-
sione, quæ certò rectè infertur, non potest esse ma-
jus periculum falsitatis, quàm sit in præmissis prout
simul sumptis & indivisibiliter inferentibus con-
clusionem.

Q. 28. An bona sit hæc illatio, opinio illa est pro- 174
babilis vel probabilior, ergo opposita est etiam pro-
babilis. R.

§. I. Si in antecedente ponatur, opinio illa est tan-
tum

tum probabilis vel tantum probabilior, simulque significetur esse simile aut ferme simile motivum pro opposita, illatio erit bona, quia æquivalenter dicitur, & illa est probabilis, & hæc est probabilis, ita ut prior habeat æqualia aut majora pro se motiva.

175 §. II. Si antecedens dicat primam esse probabi-

lem vel probabiliorem simpliciter, præscindendo ab eo, an etiam sit certa necne, & an pro altera sint motiva necne, non ideo sequetur oppositam esse probabilem, nam si una sit certa, etiam dici potest probabilis, non specificè, seu probabilis tantum, sed generice, id est, nitens gravi motivo, atque ideo approbabilis: item, si una sit probabilis tantum, & tamen pro altera nullum sit grave motivum, prior erit probabilis & altera improbabilis, e. g. si duo viri graves mihi dicant Petrum esse domi, hoc erit mihi probabile tantum, neque tamen ideo probabile erit oppositum: si quis nullius peccati sibi conscius accedat ad communionem, est ipsi probabile, quod accipiat gratiam, neque ideo oppositum erit probabile: probabile tantum est mihi, quod sis castus, nempe ex fama, neque ideo mihi probabile est, quod non sis castus, sed temerarius essem, si id judicarem: probabilius est hanc hostiam esse consecratam, sed non ideo est probabile non esse consecratam, alioquin liceret

176 iterum consecrare &c. Nec refert, quod quando una

dicitur probabilior, videatur innui, quod opposita sit probabilis, eò quod comparativum connotet positivum, nam in primis id non semper tenet, verè enim dico S. Paulum esse sanctiorem divite Epulone, quamvis hic nullo modo sit sanctus: deinde, quando dicitur, quod comparativum connotet positivum, sensus est, quod supponat positivum esse in illo, cui convenit comparativum, sed non ideo semper est in altero comparativè opposito; & sic bene infertur,

opinio

opinio est probabilior, ergo est probabilis, homo est sanctior, ergo est sanctus.

§. III. Obj. Si ex eo, quod aliqua opinio sit tantum probabilis & pro opposita sit motivum, recte inferatur, oppositam etiam esse probabilem, uti dicitur n. 167., ergo quod magis probabilis fiet prima per nova argumenta, eò opposita etiam fiet probabilior, quia magis probato antecedente, ex quo aliquid sequitur, etiam magis probatur hoc, quod ex illo sequitur. R. n seq. nam contrarium potius sequitur, quia probabilitas oppositæ non sequitur ex majoritate probabilitatis, quam habet prior, sed ex negatione certitudinis pro priore, & ex motivo pro hac opposita, ergo quod prior per plures probationes magis accedit ad certitudinem, eò minus movebit motivum oppositæ, adeoque plus decedet de probabilitate illius.

Q. 29. Quandonam sententia aliqua dicatur moraliter certa R. 178

§. I. Certitudinem moralem malè explicant aliqui per hoc, quod objectum ita proponatur, ut pro opposito nulla appareat probabilitas, nam pro eo, quod stellæ sint pares numero, nulla appetat probabilitas, neque tamen ideo moraliter certus sum esse impares.

§. II. Certitudo moralis duplex est, perfecta & imperfecta; perfecta est, quæ nullam obscuritatem aut dubium deliberatum, nequidem imprudens relinquit, uti cùm dico, datur Roma: imperfecta est, quæ potest relinquere aliquam obscuritatem & admittere dubium deliberatum saltem imprudens, uti sæpe fit in objectis fidei, de quorum tamen existentia certi sumus: Ea autem certitudo credenda est sufficere ad honestatem electionis in rebus ad salutem pertinentibus, quæ moralis imperfecta est, sive, uti ait

ait *Eph.* in app. a. 119., quali in temporalibus anticipatis exitus rebus atque negotiis contenti esse solent homines, sui rerumque suarum temporalium immē negligentes, nec imprudentes ac stulti habiti in sēculo, hinc *S. Th.* 2. 2. q. 70. a. 2. universaliter pronunciat, materiam moralem talem esse, ut ei non conveniat perfecta certitudo.

180

§. III. Ad certitudinem moralē alicujus sententiæ non requiritur, ut nulli omnino Auctores oppositam doceant, aut ut oppositam docentes careant omni planè ratione, alioqui vix illæ essent sententiæ moraliter certæ, cùm ferè semper pro oppositis sint Auctores aliqui & rationes quædam saltem leves: è contrà ut aliqua sententia sit moraliter certa, non sufficit, quod sit longè probabilior, aut etiam probabilissima, per hoc enim nondum excedit terminos probabilitatis, neque opposita ideo est improbabilis: unde quamdiu pro opposita manet grave motivum sive ratio prudens & magni momenti, tamdiu hæc manet probabilis, & consequenter altera non est certa; ideoque universaliter valet, si hæc sententia sit certa, opposita non est probabilis, &, si ista sit probabilis, opposita non est certa.

181

§. IV. Si omnibus ex veritatis amore utrumque perpensis aliquis judicet sententiam aliquam ita esse veram, ut vix superfit aliqua apparentia veri, vel scrupulus pro opposita, ed quod etiam hujus argumenta ad satisfactionem intellectus facilè solvantur, talis sententia dici debet ipsi moraliter certa: hinc *Silvest.* & *Sanct* dicunt sententiam illam moraliter certam, si attentis motivis & circumstantiis meritò firmiter adhæreat objecto vel veritati ipsius, sive, inquit *Leß.*, quando aliquid prudenter ita creditur, ut contrarium non videatur satis probabile: quos loquendi modos refert & approbat *Geb.* in Exp. tr. 9. n. 297.

§. V.

§. V. In quæstione facti; item in quæstione dependente à significatione aut ab usu vocationis; item in quæstione, an detur præceptum positivum, traditione vel consuetudo; item in illis, quæ pro mensura sive regula magnitudinis aut parvitatis suæ habent commune judicium prudentum; item in quæstione de sensu vel intelligentia legis humanæ, sententia communis D.D. facit certitudinem moralem, uti rectè Carden. in 1. crisi d. 12. c. 5. d. 55. & 57. à n. 31., quia cum tota probatio in his petatur à testimonio hominum vel communi iudicio prudentum, ubi certum erit hoc testimonium aut iudicium esse contrarium, certum erit nullum superesse prudens motivum pro opposito; & exemplum dabitur n. 583.

§. VI. Si consentiant illi, qui jus habent interpretandi aliquam legem, statutum vel rescriptum; item illi, qui ex professo de re illa scribunt, licet unus aut alter, aut pauci non per pensâ ratione contrariæ sententiæ aliter dicant, horum opinio non ideo est probabilis, sed opposita manet certa, ita Carden. d. 55. n. 35. & Mangionius in apolog. f. 3. in fine.

§ VII. Certitudo moralis resultare potest ex multis conjecturis probabilibus simul sumptis, uti rectè Carden. d. 84. n. 74. hinc S. Anton. & Silv. apud Epp. n. 159. & 211. sic habent certitudo moralis non consurgit ex evidentiâ demonstrationis, sed ex probabilibus conjecturis, grossis & figuralibus magis ad unam partem quam ad aliam se habentibus, seu ex iis, quæ pluribus & maximè sapientibus apparent vera.... ex his igitur sequitur, quod in humanis agibilibus, quæ tantam habent varietatem, teste Aristotle & experientiâ sufficit talis certitudo, quæ non semper scrupulos omnes abjeciat, sed sufficit, ut contemnat seu superet eos: Similiter Fagnanius apud Moyam de op. prob. q. 6. n. 39. ait, etsi

F

argumen-

argumenta seorsim considerata non concludant omnino, nec sint evidentia, sed tantum probabilia, tamen si simul jungantur & sint multi ponderis, sunt apta nata generare talem certitudinem, ut virtus apprehensiva cognoscat vel apprehendat absque ulla trepidatione rem ita se habere.

185

Q. 30 Quænam opinio dicatur improbabilis, levia, laxa, temeraria, erronea, errori proxima, scandalosa, piarum aurium offensiva, male sonans, suspecta, sapiens hæresin, hæresi proxima, hæretica, blasphemæ, schismatica, seditiosa, impia. R.

§. I. *Improbabilis* est, quæ nititur motivo fallibili, non gravi, sed simpliciter indigno, propter quod fiat assensus: quod si contra se habeat motivum certum, est certò falsa & dicitur improbabilis positivè, & contrà si non habeat quidem contra se motivum certum, attamen etiam pro se nullum habeat motivum grave, non erit certò falsa sed improbabilis negativè, uti hæc, stellæ sunt pares: notat autem rectè Carden. in i. crisi d. 56. n. 682. & seqq. ad improbabilitatem opinionis satís esse, quod contra eam militet argumentum certum, quamvis argumenta pro ipsa non solvantur evidenter positivè, sed tantum probabiliter, sic enim est improbabile non dari libertatem, quia per fidem certum est dari, & tamen argumenta hæreticorum tantum probabiliter solvuntur, vel secundum doctrinam scientiæ mediae, vel secundum doctrinam prædeterminationis Physicæ, quæ utraque doctrina tantum est probabilis.

186

Levis est, quæ levi tantum fundamento nititur, id est que dicitur levis in judicando, qui illi assensum præbet.

Laxa in communiore sensu dicitur, quæ favet libertati, estque licentiosa: Caram. in Herc. Log. etiam illam vocat laxam, quæ in materia morum est improba-

probabilis & libertatem ampliat, ideoque qui eam usurpat, dicitur laxus seu laxæ manicæ, qui autem docet, scandalosus.

Temeraria positivè est, quæ contra se habet rationes firmissimas & pro se nullam gravem: temeraria negativè est, quæ nec pro se nec contra se habet rationem ullam, uti si judices stellas esse pares, ita *Carden.* in 2. crisi d. 1. n. 136. dicit autem *S. Tb.* 2. 2. q. 5 3. a. 3. ad 2. *Illa dicuntur fieri temerè, quæ ratione non reguntur, quod quidem potest contingere dupliciter, uno modo ex impetu voluntatis vel passionis, alio modo ex contemptu regula dirigentis, & hoc propriè importat temeritas.*

Erronea est, quæ contradicit conclusioni Theologicæ, sive deductæ ex una de fide & altera evidente.

Errori proxima, quæ contradicit tali conclusiōni, quæ à plerisque non tamen ab omnibus habetur tanquam Theologica.

Scandalosa, quæ aliquibus præbet occasionem 188
ruinæ seu peccati, & ideo quandoque dicitur perniciosa in praxi: *Scandalosam* etiam illam vocat *Arraga*, quæ dat occasionem errandi in materia fidei vel male suspicandi de fide: putat autem *Carden.* suprà c. 10. & in 1. crisi d. 9. n. 372. eoipso quòd propositio à Papa declaretur esse scandalosa in materia morum, etiam censeri debere improbabilem & falsam, quia declaratio Papæ est certa & perpetua, ergo debet nunquam inveniri posse ratio gravis pro ea opinione, ergo debet judicari pro omni tempore improbabilis & falsa: quidquid sit de hoc, de quo iterum n. 204. certum videtur posse propositionem aliquam esse scandalosam & veram, uti si occultam luxuriam Monachi revelares, vel apud innocentēs vera loquereris de peccatis luxuriæ.

Piarum surium offensiva est, quâ in materia re-

ligionis dicitur aliquid, si non falsum, attamen in-
decens, uti si dicas, *hodie est festum meretricis*, in-
telligendo *S. Mariam Magdalenam*.

190 *Malè sonans* simpliciter est, quæ abiititur voci-
bus contra communem sensum fidelium, uti si pri-
mus & obvius sensus illius sit hæreticus, alter vero
latens si catholicus.

191 *Suspecta*, quæ in rigore grammatico vera est, at-
tamen innuere videtur latenter hæresin.

192 *Sapiens hæresin*, cuius contradictoria non est qui-
dem expressè definita, sic tamen communiter re-
cipitur in Ecclesia, ac si esset de fide, ideoque præbet
judicium saltem probabile judicandi, quoddin defen-
sore illius lateat hæresis.

193 *Hæresi proxima*, si sit contradictoria illi, quæ
vel à plerisque habetur tanquam de fide, vel per evi-
denter consequentiam infertur ex una de fide & al-
tera indubitate

194 *Hæretica*, quæ formaliter opponitur alicui reve-
latæ, sive, cuius contradictoria est de fide.

1 *Blasphemæ*, quæ continent injuriani contra Deum
vel Sanctos,

196 *Scismatica*, quæ sine hæresi nata est inducere vel
promovere scisma, id est, separationem Ecclesie
a suo capite.

197 *Seditiosa*, quæ nata est concitare tumultum con-
tra Superiores in Ecclesia vel Rep.

198 *Impia*, quæ est contra cultum Deo vel SS. de-
bitum

199 §. II. Plures Pontifices apud Arsd. T. 2. p. 2. 6.
7. § 1., & novissimè Innocent. XI. in fine Decre-
ti circa 65. propositiones damnatas præcipit in vir-
tute S. Obedientiæ, ut tam in libris imprimendis ac
manuscriptis, quam in thesibus, disputationibus ac
prædicationibus omnes caveant ab omni censura &

nota, necnon à quibuscumque convitiis contra eas propositiones, quæ adhuc inter catholicos hinc inde controvertuntur, donec à S. Sede recognitæ, super iisdem propositionibus judicium proferatur: si quis tamen sententiam aliquam appellat improbabilem vel levem, saltē in communiore sensu, non est censura, uti notant *Hurt. Lugo & Carden.* in 1. crisi d. 9. n. 297., neque si appellat laxam in communiore sensu, ideoque dicit *Carden.* quod levissimum genus censuræ Theologicæ sit dicere temerariam, scilicet propriè, in sensu *S. Thomæ.*

§. III. Prohibetur tantum formalis censura non 200 autem si dicatur aliquid de sententia, ex quo inferri possit censura, alioquin nemo auderet dicere suam sententiam teneri à Scriptura vel à Tridentino, nam si hoc est verum, opposita est hæretica, quod tamen, quia ipse non dicit, nec adversarii concedunt, ipse etiam non censurat.

Q. 31. An et quomodo possit opinio emittere 201 vel acquirere probabilitatem. R.

§. I. Certum est opinionem posse reddi ex probabili improbabilem vel ex improbabili probabilem, si nunc innotescat firma aliqua ratio contra vel pro illa, quæ ratio hactenus ignorabatur; & sic saepe factum esse ac fieri docet experientia, nam aliquando probabile fuit esse licitum ducere alteram conjugem dimissâ adulterâ, teste *S. Aug.* de adult. nupt. l. 1. c. 25, ubi ait, *Et in ipsis divinis sententiis ita obscurum est, utrum & iste, cui quidem sine dubio adulterio licet dimittere, adulter tamen habeatur, si alteram duxerit, ut, quantum existimo, venia littera ibi quisque fallatur;* id tamen nunc est certò improbabile: è contrà ex *Conc. Triburensi* referuntur hæc verba, Cap. Illud etiam, 30. q. 3. *Illud etiam nec Canonica Institutione definimus nec interdictione*

aliquā refutamus, sed propter eos, qui diversē de eo sentiunt, hoc loco aliquid commemoramus, si quis sua spiritualis commatris filiam fortuitō & ita contingente rerum casu in conjugium duxerit, consilio maturiori servato habeat, atque honestē legitimo coniugio operam det; ubi innuitur, antē probabile fuisse id non licere; nunc verò certum est id licere. Vide dicta n. 161.

202 §. II. Certum quoque videtur, quod Pontifex, etiam sine Concilio sit infallibilis in materiis, non tantūm fidei, sed etiam morum, quando aliquid circa materiam juris definit ex cathedra, uti Carden. in 2. crisi d. 1. latè demonstrat ex Conciliis SS. PP. & ratione: idem fusissimè evincit Eugenius Lombardus, sive Carden. Sfondratus in Regali Sacerdotio l. 3. §. 2. & seqq., maximè ex illo Matt. 28. Docete &c. Et, *Ego vobis eum sum usque ad consummationem*. Quod etiam professi sunt 85. Episcopi Gallie in litteris ad Inn. X., quas referunt Plat. p. 3. n. 124. & Arsd. controv. Eccl. Gallic. Dicitque Lugo de fide d. 20. n. 109. oppositum esse erroneum vel errori proximum; Malder. q. II de fide a. 1. memb. 5. dicit pertinaciter negantem fore hæreticum. Tunc autem dicitur Pontifex loqui ex cathedra, quando post maturam deliberationem & debitum examen, circa rem spectantem ad fidem vel mores, ut caput Ecclesiæ edit decretum pro universali Ecclesia, quod ab omnibus fidelibus vult indubitanter admitti & observari, uti communiter explicant Auctores cum Carden. in 1. crisi d. 9 à n. 329. Itaque si Pontifex damnet aliquam propositionem circa materias fidei vel morum, quales sunt, quæ concernunt casus conscientiæ, illa eo modo censeri debet reprobata, quo eam damnat Pontifex; & videtur hoc sufficienter colligi ex prop. 29. ab Alex. VIII. damnata, quæ sic habet,